PROCEDIMENTO CONCURSAL DE RECRUTAMENTO DE INVESTIGADOR AUXILIAR, NA ÁREA
CIENTÍFICA DE ECOLOGIA MARINHA E CONSERVAÇÃO, E NA ÁREA AFIM DE BIOLOGIA
MARINHA, NA ESCOLA SUPERIOR DE TURISMO E TECNOLOGIA DO MAR, A QUE SE REFERE O
EDITAL Nº 1142/2022 PUBLICADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2ª SÉRIE, Nº 150 DE 4 DE
AGOSTO

RELATÓRIO FINAL

É elaborado o presente relatório em cumprimento do n.º 3, do art.º 27 do Decreto-Lei n.º

124/99, de 20 de abril.

Por despacho de 20 de junho de 2022, do Senhor Vice-Presidente Professor Doutor Nuno Miguel

Morais Rodrigues, no uso da competência delegada, do Instituto Politécnico de Leiria, sob

proposta da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar foi nomeado o júri do

procedimento concursal para recrutamento na modalidade de trabalho em funções públicas, de

um investigador auxiliar, na área científica de Ecologia Marinha e Conservação, e na área afim

de Biologia Marinha.

Nos termos do nº 2 do artigo 19º do Decreto-Lei nº 124/99, de 20 de abril que aprova o Estatuto

da Carreira de Investigação Científica, foi alterado o Presidente do júri, conforme Aviso nº

19767/2022, de 17 de outubro.

O procedimento concursal foi aberto pelo Edital nº 1142/2022 de 4 de agosto, e publicado no

BEP com o código OE202208/0225, bem como nos jornais Correio da Manhã e Público e, ainda,

no Portal do Euraxess e do Politécnico de Leiria.

Terminado o prazo para entrega das candidaturas, o júri elaborou a lista de candidatos
admitidos e excluídos, conforme Ata nº 2. Após a notificação da mesma para exercício do direito
de audiência dos interessados, verificou-se que não foram oferecidas alegações pelo que se
procedeu à elaboração da lista definitiva, conforme consta do Anexo 1 da Ata nº 3, da reunião
realizada em 12.04.2023.

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

 Nome  Admitido/Excluído

1  Bilel Moslah  Excluído a)

2  Andreia do Carmo Martins Rodrigues  Admitida

3  Carlos David da Silva Oliveira dos Santos  Admitido

4  Filipe Miguel Duarte Martinho  Admitido

5  Asma Chegeni  Excluído b)

6  Ana Margarida da Silva Faria  Admitida

7  Raquel Susana Brazão Xavier  Admitida

8  João Nuno Dos Reis Franco  Admitido

9  Gustavo Oliveira de Meneses Martins  Admitido

10  Daniel de Jesus Andrade e Crespo  Admitido

11  Sara Calçada Novais  Admitida

12  Sofia Nunes Henriques Margarido Pires  Admitida

13  María Asunción Lestón  Excluída c)

a) Não comprova ser detentor(a) do grau de doutor numa das áreas científicas definidas no ponto

5.2.1.

do Edital nem cumpre, em alternativa, o requisito específico constante do ponto 5.2.2.

b) Não comprova ser detentor(a) do grau de doutor

c) Candidatura entregue fora do prazo. Prazo de apresentação de propostas até 16/09/2022, hora de

Lisboa

A lista foi homologada por despacho do Sr. Presidente do Politécnico de Leiria de 20.04.2023 e
notificada aos candidatos, nos termos do disposto no nº 6 do artigo 26º do Estatuto da Carreira
de Investigação Científica.

Na mesma reunião o júri procedeu à análise do mérito absoluto no que diz respeito aos critérios
definidos no ponto 5.2.3.e 5.2.4 do Edital concurso, verificando-se o cumprimento dos mesmos
por todos os candidatos admitidos.

De seguida, foi feita a apreciação das candidaturas, de acordo com os critérios de seleção e
seriação definidos na ata n.º 1, da qual resulta, também, a apreciação em mérito absoluto, nos
termos definidos no ponto 10.2 do Edital ([…] considerando-se aprovados, em mérito absoluto,
os candidatos que obtiverem classificação final igual ou superior a 50 pontos e não aprovados
os candidatos que obtiverem classificação final inferior àquela pontuação).

Do resultado desta apreciação resultou a seguinte grelha:

LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS E RECUSADOS EM MÉRITO ABSOLUTO
RESULTADO DA APRECIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE E DA OBRA CIENTíFICA

Candidatos  A) QC  B) OC  C) PSC

TOTAL

Mérito
Absoluto

Ana Margarida da Silva Faria  49,6  80,0  47,0    52,1  Aprovado

Andreia do Carmo Martins Rodrigues  46,4  33,0  18,0    39,4  Recusado

Carlos David da Silva Oliveira dos
Santos

25,6  46,0  18,0    26,1  Recusado

Daniel de Jesus Andrade e Crespo  42,2  3,0  3,0    30,4  Recusado

Filipe Miguel Duarte Martinho  59,6  47,00  68,00    60,0  Aprovado

Gustavo Oliveira de Meneses Martins  42,8  39,0  4,0    34,7  Recusado

João Nuno Dos Reis Franco  65,2  26,0  35,0    55,2  Aprovado

Raquel Susana Brazão Xavier  51,2  52,0  6,0    42,2  Recusado

Sara Calçada Novais  62,4  85,0  64,0    65,0  Aprovado

Sofia Nunes Henriques Margarido
Pires

46,2  28,0  16,0    38,3  Recusado

Face à apreciação efetuada foi elaborada a lista de classificação final nos seguintes termos:

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

1º Sara Calçada Novais - 64,98 pontos

2º Filipe Miguel Duarte Martinho - 60,02 pontos

3º João Nuno Dos Reis Franco - 55,24 pontos

4º Ana Margarida da Silva Faria - 52,12 pontos

A fundamentação da classificação atribuída a cada candidato consta da respetiva ficha

individual, correspondente aos anexos nº 3 a 12 da Ata nº 3.

Após notificação da lista de classificação final provisória, para exercício do direito de audiência
dos interessados, nenhum candidato apresentou alegações, pelo que a lista se converteu em

definitiva. Assim, concluiu-se pela aprovação da candidata Sara Calçada Novais, com a
classificação final de 64,98.

De acordo com o previsto no art.º 27.º do ECIC, o presente relatório é assinado por todos os

membros do júri.

Leiria, 21 de junho de 2023

O júri,

		2023-06-22T13:23:46+0100

		2023-06-22T13:28:14+0100

		2023-06-22T16:47:52+0100

		2023-06-22T16:53:47+0100

		2023-06-23T00:31:18+0100

		2023-06-23T00:31:26+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: carlos.rabadao@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria.

		2023-06-23T00:31:32+0100